⁶⁸ La negazione, senza prove, della condizione postlapsaria è, per Augusto Del Noce, alle origini dell'ateismo moderno. Cfr. AUGUSTO DEL NOCE, *Il problema dell'ateismo*, IV ed., il Mulino, Bologna, 1990.

⁶⁹ «Veritas fidei veritati naturaliter nobis inditae non contrariatur» (FRANCISCI SILVESTRI FERRARENSIS, *In Summam contra Gentiles*, I, I, c. 7, in SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia*, iussu impensaque Leonis XIII p. m. edita, tomus XIII, *Summa contra Gentiles*, typis Riccardi Garroni, Romae, 1918, p. 19). «Ad cognoscendam fidei veritatem, quae solum videntibus divinam substantiam notissima esse potest, humana ratio verisimiles, non autem demonstrativas rationes colligere potest» (*ivi*, p. 21). Parimenti, «alia ratione subiiciunt creaturae doctrinae fidei Christianae (sive theologiae, quod idem est), et alia philosophiae humanae [...] Huic scientiae [theologiae], quasi principali, philosophia humana deservit» (ID., *op. cit.*, I, II, c. 4, *ivi*, pp. 279-280); «cum naturalis ratio per creaturas in Dei cognitionem ascendat, fidei vero cognitio e converso a Deo in nos divina revelatione discenda; sitque eadem via ascensus et descensus: oportet eadem via procedere in iis quae supra rationem creduntur, qua in superioribus processum est circa ea quae ratione investigantur de Deo» (ID., *op. cit.*, I, IV, c. 1, in SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia*, iussu impensaque Leonis XIII p. m. edita, tomus XV, *Summa contra Gentiles*, apud sedes Commissionis leoninae, Romae, 1930, p. 7).

⁷⁰ «Sacra doctrina etiam ratione humana, et philosophorum auctoritatibus interdum utitur quasi extraneis argumentis et probabilibus. Ratio huius est. Quia gratia non destruit, sed perficit naturam. Unde oportet quod naturalis ratio subserviat fidei sicut et naturalis inclinatio voluntatis obsequitur voluntati» (DOMINICO BAÑEZ, *Scholastica Commentaria in Primam Partem Angelici Doctoris D. Thomae*, Apud Altobellum Salicatum, Venetiis, 1587, p. 102). Pertanto è chiaro che «aliquid naturale supponatur ad cognitionem supernaturalem fidei, non tanquam id, cui innitur ille assensus, sed tanquam quid presuppositum et materiale» (*ivi*, p. 219).

⁷¹ «Gratia non tollit naturam, sed supponit et perficit eam» (LUIS DE MOLINA, *Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione, et reprobatione, ad nonnullos primae partis D. Thomae articulos*, app., q. 14, a. 13, d. 9, apud Antonium Riberium,

e Francisco Suárez⁷².

In considerazione dei problemi posti dalle tesi luterane e calviniste, l'impostazione della relazione tra natura e grazia, nell'alveo della Scolastica barocca, si profila, a mano a mano, con una fisionomia distinta rispetto alla quella della Scolastica del XIII secolo, e particolarmente rispetto alla sintesi di Tommaso di Aquino.

In questi autori, se la connessione tra l'ordine della natura e quello della grazia resta quella classicamente scolastica, donde la prima è premessa alla seconda, e questa, lungi dal negarla, la eleva, tuttavia la relazione tra natura e grazia, piuttosto che in considerazione della sostanzialità della natura in relazione alla realtà della grazia, rileva prevalentemente sotto il profilo conoscitivo, in quanto ordine tra sfere noetiche (in relazione del ruolo della filosofia nell'elaborazione della teologia). Talché può essere osservato il prevalere della concentrazione gnoseologica rispetto a quella ontologica, come emerge distintamente nel *Commento* di Tommaso de Vio (per il quale il tema del rapporto natura-grazia è anzitutto quello delle fonti occorrenti per la *sacra doctrina*⁷³ e del *naturale lumen* rispetto agli *articuli fidei*)⁷⁴.

In riferimento alle tematiche coeve più discusse – tanto in filosofia, per le questioni gnoseologiche, quanto in teologia, per le questioni soteriologiche – se da una parte gradualmente prevale l'interesse noetico su quello ontologico

Olyssipone, 1588, p. 39).

⁷² «Inter omnes autem naturales scientias, ea, quae prima omnium est, et nomen primae philosophiae obtinuit sacrae ac supernaturali theologiae precipue ministrat. Tum quia ad divinarum rerum cognitionem inter omnes proxime accedit, tum etiam quia ea naturalia principia esplicia atque confirmat, quae res universas comprehendunt, omnemque doctrinam quodammodo fulciunt atque sustentant [...] Ita enim haec principia et veritates metaphysicae cum theologicis conclusionibus ac discursibus cohaerent, ut ut si illorum scientia ac perfecta cognitio auferantur, horum etiam scientiam nimium labefactari necesse sit» (FRANCISCO SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, proemium, in IDEM, *Opera Omnia*, tomus XXV, Vives, Paris, 1861, p. 1). Cfr. anche *ivi*, disp. I, ed. cit., p. 2.

⁷³ «In responsione ad secundum, nota quatuor enumerata, scilicet: auctoritas sacrae Scripturae, auctoritates sanctorum Doctorum, rationes humanas, et auctoritates philosophorum. Et ex primis quidem doctrina haec procedere dicitur ut ex propriis et necessariis: ex secundi autem ut ex propriis, sed probabilibus: ex quartis vero ut probabilibus, sed extraneis. Et sic tertiis nullus assignatur locus. Et propterea sciendum est quod ratio humanade qua hic est sermo, nihil aliud est quam argumentatio aliqua ex solo naturali lumine robor habens. Et est duplex: quaedam necessario concludens, quae vocatur demonstratio; et quaedam probabiliter, quae magnam habet latitudinem» (THOMAE DE VIO CAIETANI, *In Summam Theologiam*, I, q.1, a. 8, in SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opera Omnia*, iussu impensaue Leonis XIII p. m. edita, tomus IV, ex typographia polyglotta S.C. De Propaganda Fide, Romae, 1888, p. 23).